

Số: 15/KH-HĐND

Nam Định, ngày 05 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức kỳ họp thứ 11 (để giải quyết công việc phát sinh đột xuất) HĐND tỉnh khóa XIX, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015;

Thực hiện chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Thông báo số 746-TB/TU ngày 05/5/2023 về chủ trương tổ chức kỳ họp HĐND tỉnh khóa XIX, nhiệm kỳ 2021-2026 để giải quyết công việc phát sinh đột xuất;

Trên cơ sở đề nghị của UBND tỉnh tại văn bản số 85/UBND-VP2 ngày 25/4/2023 về việc tổ chức kỳ họp của HĐND tỉnh để giải quyết công việc phát sinh đột xuất;

Thực hiện sự chỉ đạo của Đảng đoàn HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh thống nhất Kế hoạch tổ chức kỳ họp thứ 11 HĐND tỉnh khóa XIX, nhiệm kỳ 2021-2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Xem xét và quyết định một số nội dung thuộc thẩm quyền của HĐND tỉnh theo đề nghị của UBND tỉnh để kịp thời đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, đơn vị chủ động chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ 11 HĐND tỉnh, nội dung và thời gian theo đúng quy định của pháp luật và kế hoạch này.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc chuẩn bị nội dung kỳ họp.

II. NỘI DUNG

HĐND tỉnh xem xét, quyết định các nội dung sau:

1. Bổ sung danh mục dự án phải thu hồi đất thuộc kế hoạch sử dụng đất năm 2023 trên địa bàn tỉnh Nam Định, gồm:

- Dự án Khu đô thị mới Phúc Óc tại phường Lộc Hòa, thành phố Nam Định, với diện tích 42,8ha.

- Dự án TBA 110kV Khu công nghiệp Rạng Đông 1 và đường dây 110kV nhánh rẽ Khu công nghiệp Rạng Đông 1 tại xã Nghĩa Lợi, Nghĩa Thành, thị trấn Rạng Đông, huyện Nghĩa Hưng với diện tích 0,7 ha.

2. Bổ sung danh mục dự án chuyển mục đích sử dụng dưới 10 ha đất trồng lúa, dưới 20 ha đất rừng phòng hộ thuộc kế hoạch sử dụng đất năm 2023 trên địa bàn tỉnh Nam Định, gồm:

- Dự án Khu đô thị đường Nguyễn Công Trứ tại phường Lộc Vượng, thành phố Nam Định với diện tích 10,62 ha.

- Dự án Khu tái định cư phường Lộc Vượng (khu vực Trường đại học Lương Thế Vinh), thành phố Nam Định, với diện tích 3,98 ha.

- Dự án xây dựng khu xử lý rác thải tại xã Mỹ Thành, huyện Mỹ Lộc với diện tích 9,27 ha.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: **08h00 ngày 20 tháng 5 năm 2023 (Thứ Bảy).**

2. Địa điểm: Hội trường tầng 3, nhà A, trụ sở HĐND-UBND tỉnh.

IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ KỲ HỌP

1. Các vị đại biểu HĐND tỉnh khóa XIX, nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Khách mời tham dự kỳ họp:

- Đồng chí Bí thư Tỉnh ủy;

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh;

- Lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh;

- Thủ trưởng các sở, ngành, địa phương có liên quan;

- Báo Nam Định, Đài PTTH tỉnh;

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực HĐND tỉnh

- Chủ trì phối hợp với UBND tỉnh và các cơ quan có liên quan trong việc chuẩn bị và tổ chức kỳ họp, triệu tập kỳ họp trước ngày khai mạc kỳ họp 07 ngày theo quy định.

- Giao Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh tiến hành thẩm tra các nội dung trình kỳ họp.

- Tổ chức phiên họp nghe, xem xét và cho ý kiến về kết quả thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh trước khi trình kỳ họp.

- Chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tham mưu nội dung và chuẩn bị các điều kiện bảo đảm tổ chức kỳ họp.

2. Đề nghị UBND tỉnh

- Phối hợp với Thường trực HĐND tỉnh chuẩn bị các nội dung của kỳ họp.
- Chuẩn bị các tờ trình, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp đúng quy định, **trước 17 giờ ngày 10 tháng 5 năm 2023** gửi 15 bản về Thường trực HĐND tỉnh (qua Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh) để Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh tổ chức thẩm tra. Tài liệu chính thức của kỳ họp gửi **30** bản về Thường trực HĐND tỉnh và file mềm (gửi về hòm thư điện tử công vụ: vphdnd-namdinhh@chinhphu.vn) **trước ngày 16 tháng 5 năm 2023** để chuyển cho đại biểu tham dự kỳ họp nghiên cứu trước khi dự kỳ họp.

**Những tờ trình, dự thảo nghị quyết chuyển đến sau ngày 10/5/2023, Thường trực HĐND tỉnh sẽ xem xét và đưa vào kế hoạch tổ chức kỳ họp tiếp theo (kỳ họp thứ 12) của HĐND tỉnh nếu đủ điều kiện.*

- Ngoài việc chuẩn bị tài liệu đầy đủ theo yêu cầu để gửi đến đại biểu, đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan tham mưu chuẩn bị nội dung tóm tắt các tờ trình để trình bày phù hợp với thời lượng được bố trí tại kỳ họp.

3. Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật và nhiệm vụ được Thường trực HĐND tỉnh phân công, Ban Kinh tế - Ngân sách chủ động thực hiện chương trình thẩm tra các nội dung nêu tại phần II của Kế hoạch này.

- Kết thúc đợt thẩm tra, Ban Kinh tế - Ngân sách báo cáo kết quả thẩm tra tại phiên họp Thường trực HĐND tỉnh (dự kiến tổ chức ngày 16/5/2023).

4. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh

- Tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh:
- + Tham mưu các văn bản: Chương trình, kịch bản kỳ họp, các bài phát biểu khai mạc, bế mạc kỳ họp...
- + Thực hiện tốt kế hoạch tổ chức kỳ họp thứ 11 của HĐND tỉnh theo quy định. Phối hợp với các cơ quan có liên quan chuẩn bị nội dung kỳ họp.
- Giúp việc, phục vụ Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh tiến hành hoạt động thẩm tra.
- Phối hợp với các cơ quan có liên quan chuẩn bị các điều kiện tổ chức kỳ họp.
- Thực hiện nhiệm vụ Thư ký kỳ họp.
- Chủ trì phối hợp với Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh rà soát, chỉnh lý dự thảo Nghị quyết, trình ký ban hành.
- Hoàn thiện hồ sơ kỳ họp gửi Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Chính phủ; xây dựng Kỷ yếu kỳ họp.

5. Các đại biểu HĐND tỉnh

- Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ quyền và trách nhiệm của đại biểu HĐND trước, trong và sau kỳ họp theo luật định.

- Chủ động nghiên cứu tài liệu kỳ họp, thực hiện giám sát tại kỳ họp. Tham gia tích cực và trách nhiệm trong việc thảo luận và quyết định các vấn đề trong Chương trình kỳ họp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kỳ họp thứ 11 HĐND tỉnh khoá XIX, nhiệm kỳ 2021 - 2026, đề nghị các cơ quan đơn vị liên quan và các vị đại biểu HĐND tỉnh khoá XIX phối hợp tổ chức thực hiện./.

**TM. THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH**

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Phùng Hoan

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo);
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (để báo cáo);
- Đảng đoàn HĐND tỉnh;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành liên quan;
- VP Tỉnh ủy, VP Đoàn ĐBQH và HĐND, VP UBND tỉnh;
- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQ các huyện, TP;
- Báo Nam Định, Đài PTTH tỉnh;
- Lưu: VT. *Chó*